
DECRETO N.  9763 Del 05/10/2016

Identificativo Atto n.   769

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INCREMENTO  DELLE  RISORSE  E  ULTERIORI  DETERMINAZIONI  ALL’“AVVISO
PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI  UN’OFFERTA FORMATIVA
FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI  UN  TITOLO  AI  SENSI  DELL’ART.  43  D.LGS.
81/2015”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

VISTO il decreto direttoriale n. 417/1/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali  con  cui,  in  data  17/12/2015  è  stato  assegnato  per  l’annualità  2015  a 
Regione Lombardia l’importo di € 27.487.612,00 per il finanziamento dei percorsi  
finalizzati  all’assolvimento  del  diritto-dovere  nell’istruzione  e  formazione 
professionale,  per  i  percorsi  nel  sistema  duale,  come  da  Accordo  "Azioni  di 
accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito 
dell'Istruzione  e  Formazione  Professionale"  ai  sensi  dell'articolo  4  del  decreto 
legislativo 28 agosto 1997 n. 281. Repertorio atti n.158/CSR del 24 settembre 2015;

VISTE:

• la DGR  4676  del  23  dicembre  2015  “Disciplina  dei  profili   formativi  
dell’apprendistato”  che  regolamenta  la  durata  del  periodo  di 
apprendistato a seconda del titolo di studio da conseguire;

• la DGR  4700   del  29/12/2015   con  la  quale   è   stata   sottoscritta  la  
convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
Politiche  Sociali  per  l’attuazione  del  progetto  sperimentale  “Azioni  di 
accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale 
nell’ambito dell’istruzione e formazione professionale per l’a.s. 2015/2016 e 
2016/2017”;

• La Dgr del 29/02/2016 n. X/4872 con la quale, in particolare:
 l’allegato A - par. 5.3 - “Budget operatore per le classi terze” - stabilisce 

che alle istituzioni formative è assegnato, con decreto dirigenziale, un 
budget  operatore  corrispondente  al  95%  della  Quota  pubblica 
componente formazione - secondo anno 2015/2016 approvata con il 
relativo  decreto  di  saldo.  La  restante  quota  (5%)  è  assegnata  con 
decreto dirigenziale ai fini dell’assunzione dei giovani con contratto di 
apprendistato;

 dispone di destinare  Euro 7.000.000,00 per finanziare la componente 
formativa  dei  giovani  che  vengono  assunti  con  contratto  di 
apprendistato;

1



• La  DGR  del  27  giugno  2016  n°5354  con  la  quale,  nell’ambito  della 
dotazione finanziaria complessiva di € 27.487.612,00, sono stati  aggiornati  
gli  interventi  previsti  per  il  rafforzamento  del  sistema  duale  lombardo 
nell’ambito dei  percorsi  di  istruzione e formazione professionale per l’a.f. 
2016/2017,  prevedendo  per  €  7.400.000,00  il  finanziamento  della 
componente formativa dei giovani che vengono assunti con contratto di 
apprendistato;

CONSIDERATO che il decreto dirigenziale di saldo del 29 Giugno 2016 n. 6093 ha 
approvato, tra gli operatori, il riparto delle risorse relative alle  doti II anno a.f. 
2015/2016 - per contingente   apprendistato   a.f.   2016/2017;

VISTO il decreto dirigenziale del 26 luglio 2016 n. 7326 di approvazione dell’”Avviso 
pubblico  per  il  sostegno  alla  realizzazione  di  un’offerta  formativa  finalizzata 
all’acquisizione di un titolo ai sensi dell’art. 43 d.lgs. 81/2015”;

VISTA  la DGR n. 5629 del 26 settembre 2016 “Ulteriori determinazioni in merito al 
potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro e dell’apprendistato di primo livello 
in regione Lombardia - modifiche alla dgr n. x/5354 del 27 giugno 2016” che ha 
previsto ulteriori € 680.000,00 per finanziare la componente formativa dei giovani 
che vengono assunti con contratto di apprendistato;

ATTESO che l’allegato 1 dell’Avviso pubblico approvato con dds 26 luglio 2016 n. 
7326  - al punto 5 “Dotazione finanziaria” prevedeva che: 

• “Regione Lombardia, a fronte delle richieste di finanziamento, si riserva la 
facoltà di rimodulare e/o incrementare le risorse di cui sopra”;

• ogni operatore può presentare una sola domanda di contributo per un 
solo progetto formativo di  valore massimo di 1.000.000,00 euro. A fronte 
delle risorse a disposizione, Regione Lombardia si riserva di comunicare la 
facoltà di presentare ulteriori progetti;

• l’erogazione  del  contributo  sulle  spese  ammissibili  avvenisse  a  saldo,  a 
seguito di validazione della rendicontazione finale;

DATO  ATTO che  anche  a  seguito  della  DGR  5629/2016  ad  oggi  si  rendono 
disponibili  ulteriori  risorse pari  a € 1.080.000,00 sui  capitoli  di  spesa  11541, 11542, 

2



11543, 11544, 11545, 11546, 11547, 11548, 11549, 11550, 11552, 11648, 11649, 11650 del 
bilancio dell'anno in corso;

RITENUTO di incrementare di € 1.080.000,00 le risorse destinate alla formazione degli 
apprendisti di I livello ai sensi dell’ art. 43  d.lgs. 81/2015  in Regione Lombardia, 
importo che trova copertura nell'esercizio  finanziario in corso ai capitoli 11541, 
11542, 11543, 11544, 11545, 11546, 11547, 11548, 11549, 11550, 11552, 11648, 11649, 
11650 che presentano la sufficiente disponibilità finanziaria;

RITENUTO che, al fine di garantire una maggiore efficacia alle modalità di utilizzo 
delle  risorse messe a disposizione per  la realizzazione degli  interventi  si  ritiene 
opportuno  aggiornare  l’Avviso  approvato  con  DDS  n.7326/2016  come 
specificato  nell’allegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento relativamente alle seguenti parti: 
- Allegato 1: 

• Par. 3.1 “Destinatari degli interventi”

• Par. 3.4 “Tipologie di servizi ammissibili”

• Par. 5    “Dotazione finanziaria”

• Par. 7    “Modalità e termini di presentazione dei progetti”

• Par. 8    ”istruttoria delle domande di contributo”

• Par. 9.1 “Avvio del progetto e richiesta di dote”

• Par. 10  “Spese ammissibili e massimali di spesa”

• Par. 11  “Modalità di erogazione del contributo”

• Par. 17  ”Riepilogo tempi e scadenze”

- Allegato 2:  “modello di domanda per l’accesso a contributo”; 

RITENUTO  necessario, a seguito della modifica delle modalità di  erogazione del 
contributo approvare lo schema di fideiussione in coerenza con quanto previsto 
dalla  DGR  1770/2011(Allegato  A1)  prevedendo  che  questa  sia,  tra  l’altro, 
escutibile  a  prima  richiesta,  anche  in  forma  parziale,  nonché  la  domanda  di 
liquidazione dell’anticipo del contributo allegato A2),  parti integranti e sostanziali 

3



del presente atto;

RITENUTO  inoltre di stabilire che la domanda di contributo ad  integrazione  di 
quella già presentata, nel rispetto del limite complessivo di € 1.000.000,00 di cui al 
punto 8 dell’Avviso potrà essere presentata a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto sul BURL ed entro e non oltre il 14/10/2016 ore 
17.00;

DATO ATTO che  il  presente provvedimento è  assunto  nel  rispetto  dei  termini 
previsti dai Decreti direttoriali 417/1/2015 e n. 70/2016 del Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali che impongono  l'impegno delle risorse entro i 24 mesi 
successivi al trasferimento delle stesse, da destinarsi alla formazione  degli 
apprendisti assunti in Lombardia;

VISTE:
 la L.R. n. 20 del 7 luglio 2008, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi 
alla X Legislatura regionale;

 la    L.r.   n.   34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  
regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del 
bilancio di previsione dell’anno in corso;

VISTI:
- il Decreto del Segretario generale Giunta regionale 21 dicembre 2012 n. 

12497 di assegnazione alle Direzioni generali e centrali di riferimento dei 
capitoli del Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale 2013/2015;

- il D.D.G. n. 45 del 12/01/2015 “Assegnazione delle risorse finanziarie del 
bilancio pluriennale 2014/2016 ai dirigenti delle unità organizzative della 
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro”;

DECRETA

1. di incrementare di  €  1.080.000,00  le risorse destinate  alla  formazione degli 
apprendisti di I livello ai sensi dell’ art. 43 d.lgs. 81/2015 in Regione Lombardia, 

4



importo che trova copertura nell'esercizio  finanziario in corso ai capitoli 
11541,  11542,  11543,  11544,  11545,  11546,  11547,  11548,  11549,  11550,  11552, 
11648, 11649, 11650 che presentano la sufficiente disponibilità finanziaria;

2. di approvare, al fine di  garantire una maggiore efficacia alle modalità di 
utilizzo delle risorse messe a disposizione per la realizzazione degli interventi, 
l’allegato A - “MODIFICA DEGLI ALLEGATI 1 E 2 APPROVATI CON DDS 7326 DEL 
26.07.2016“, parte integrante e sostanziale del presente atto, per le seguenti 
parti: 
- Allegato 1 

• Par. 3.1 “Destinatari degli interventi”

• Par. 3.4 “Tipologie di servizi ammissibili”

• Par. 5    “Dotazione finanziaria”

• Par. 7    “Modalità e termini di presentazione dei progetti”

• Par. 8    ”istruttoria delle domande di contributo”

• Par. 9.1 “Avvio del progetto e richiesta di dote”

• Par. 10  “Spese ammissibili e massimali di spesa”

• Par. 11  “modalità di erogazione del contributo”

• Par. 17  ”Riepilogo tempi e scadenze”
- Allegato 2    “modello di domanda per l’accesso a contributo” 

3. di stabilire che la domanda di contributo ad  integrazione  di  quella  già 
presentata, nel rispetto del limite complessivo di € 1.000.000,00 di cui al punto 
8 dell’Avviso potrà essere presentata  a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto sul BURL ed entro e non oltre il 14/10/2016 
ore 17.00;

4. di  approvare,  a  seguito  della  modifica  delle  modalità  di  erogazione  del 
contributo, lo schema di fidejussione in coerenza con quanto previsto dalla 
DGR 1770/2011 Allegato A1 prevedendo che questa sia, tra l’altro, escutibile a 

5



prima richiesta, anche in forma parziale, nonché la domanda di liquidazione 
dell’anticipo  del  contributo  allegato  A2,   parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto;

5. di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di 
trasparenza, ai sensi del d.lgs 33/2013, art. 26;

6. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sui siti web della Direzione Generale competente.

         IL DIRIGENTE
ALESSANDRO  CORNO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


